
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/07/2023
Nome allegato: det. n. 157 del 18.07.2023.pdf
CIG: 909963692C;
Nome procedura: Adesione alla convenzione Consip EE n. 19
Lotto n. 9, stipulata con AGSM ENERGIA S.P.A. sede legale in
Verona, Lungadige Galtarossa n. 8, P. IVA 02968430237, per la
fornitura di energia elettrica presso le sedi degli immobili
strumentali INPS dell’Umbria e Convitto Unificato di Spoleto.



Direzione Regionale Umbria 

 

 
1 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

 

 

                       DETERMINAZIONE n.    157    del   18/07/2023   

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   5880-2023-V0079 

      

3. Settore   Beni 

 

4. Oggetto   Integrazione fondi. Modifica ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 

50/2016.- Adesione alla convenzione Consip EE n. 19 Lotto n. 9, stipulata con AGSM 

ENERGIA S.P.A. sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8, P. IVA 02968430237, 

per la fornitura di energia elettrica presso le sedi degli immobili strumentali INPS 

dell’Umbria e Convitto Unificato di Spoleto. 

 

5. Committente   INPS Direzione Regionale Umbria - Via Mario Angeloni, 90 - 06124 

Perugia 

 

6. Tipologia di procedura  Affidamento diretto mediante adesione a convenzione consip 

 

7. Procedura e-procurement  SI 

 

8. CIG originario: 87683710A8 

 

9. CIG Derivato  909963692C 

 

10. Proposta di gara   Programmazione anni 2022-2023  

 

11. Importo complessivo (IVA esclusa)  € 53.278,69 

(cinquantatrèmiladuecentosettantotto/69) 

 

12. Importo complessivo (IVA inclusa)  € 65.000,00 (sessantacinquemila/00) 

 

13. RUP   dott. Ermenegildo Parenti 

 

14. Fornitore Aggiudicatario   AGSM ENERGIA S.P.A. sede legale in Verona, Lungadige 

Galtarossa n. 8, P. IVA 02968430237 

 

 

 

 

 

  



Direzione Regionale Umbria 

 

 
2 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n.     157    del    18/07/2023 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

 Integrazione Fondi - Adesione alla convenzione Consip EE n. 19 Lotto n. 9, 

stipulata con AGSM ENERGIA S.P.A. sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 

8, P. IVA 02968430237, per la fornitura di energia elettrica presso le sedi degli 

immobili strumentali INPS dell’Umbria e Convitto Unificato di Spoleto. 

Modifica ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 50/2016. 

Autorizzazione alla spesa di € 65.000,00 di cui € 53.278,69 per forniture e € 

11.721,31 per IVA al 22%, sui capitoli di spesa 5U110401201 e 3U120511306, del 

bilancio di previsione esercizi 2022- 2023. 

Adesione convenzione Consip. 

CIG originario: 87683710A8 

CIG derivato: 909963692C 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il DPCM del 15 giugno 2023, con il quale la dott.ssa Micaela Gelera  è stata 

nominata Commissario straordinario dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale ai sensi dell’art 1 comma 2 del DL 10 maggio 2023 N. 51; 

VISTO           la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 215 del 3 novembre 2022, 

di conferimento dell’incarico di livello dirigenziale generale “Direzione Regionale 

Umbria” al Dott. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo, con decorrenza 01 gennaio 

2023; 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
3 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2021 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 già «Codice dei Contratti Pubblici»; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

TENUTO CONTO del fatto che, avendo aderito alla convenzione in oggetto prima del 

01/07/2023, non si applica il D.Lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO CHE con determinazione n. 37 del 17.02.2022 è stata attivata la convenzione EE n. 

19 lotto n. 9 per le sedi strumentali INPS dell’Umbria, per n. 12 mesi; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della richiamata convenzione, programmato per € 

331.900,00, IVA compresa, fu quantificato sulla base dei costi unitari e sul 

consumo storico delle sedi Strumentali INPS Umbria; 

PRESO ATTO di quanto esposto dal RUP, nella proposta di variante, per cui, il prezzo applicato 

alla suddetta convenzione, seppur fisso, viene fissato successivamente dalla 

stipula del contratto, come si evince dal file excel allegata alla proposta; 

CONSIDERATO si sensi del comma 1, lett. c dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016,che la proposta 

di integrazione fondi non è una modifica sostanziale del contratto; 

CONDIVISA  la proposta di variante riportata nella relazione del Responsabile del Team 

Servizi, Lavori, Forniture e Contrattualistica, RUP della procedura, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO  di confermare il dott. Ermenegildo Parenti, individuato nel caso specifico per 

svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’Esecuzione, che risulta figura professionale pienamente idonea a soddisfare 

i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  

VERIFICATO  che il proposto funzionario non è stato condannato, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo 

del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001;  

CONSIDERATO che la l’importo stimato per la fornitura ulteriore di energia elettrica è pari a € 

65.000,00 di cui € 53.278,69 per forniture oltre IVA come per legge; 

ATTESO che si rende necessario autorizzare la spesa per la fornitura complessiva pari a 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
4 

 

€ 65.000,00 IVA compresa, come dettagliata nella tabella che segue: 

Capitolo di 

spesa 
Oggetto Importo - Anno 2023 

5U110401201 CANONE ELETTR. PERIF € 60.000,00 

3U120511306 CANONI E CONS. UTENZE € 5.000,00 

 

PRESO ATTO  delle richieste di visto n.5880-2022-V0079 e delle relative prenotazioni fondi 

n° 2234200081 e n° 2234200082 del 18/07/2023; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista per il presente affidamento, relativamente all’esercizio 

finanziario 2023, trova capienza nel Bilancio di previsione 2023 utilizzando le 

prenotazioni fondi n° 2234200081 n° 2234200082; 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla Determinazione 

commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

 

DETERMINA 

▪ di autorizzare la modifica ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 50/2016.della 

adesione alla convenzione Consip EE n. 19 Lotto n. 9, stipulata con AGSM ENERGIA S.P.A. 

sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8, P. IVA 02968430237, per la fornitura di 

energia elettrica presso le sedi degli immobili strumentali INPS dell’Umbria e Convitto 

Unificato di Spoleto per la durata di 12 mesi; 

▪ di autorizzare l’incremento mediante impegno di spesa fino ad un importo massimo 

complessivo pari € 65.000,00, di cui € 53.278,69 per forniture oltre IVA al 22%, sui capitoli 

di spesa 5U110401201 e 3U120511306 del bilancio di previsione esercizio 2023; 

 

Capitolo di 

spesa 
Oggetto Importo - Anno 2023 

5U110401201 CANONE ELETTR. PERIF € 60.000,00 

3U120511306 CANONI E CONS. UTENZE € 5.000,00 

 

▪ di autorizzare il pagamento del corrispettivo dovuto alla società AGSM ENERGIA S.P.A. entro 

gg.30 dal ricevimento di regolare fattura elettronica, previa regolare esecuzione e mediante 

accredito bancario ai sensi della Legge n.136 del 13 agosto 2010;  

▪ di confermare il dott. Ermenegildo Parenti quale RUP per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;  

▪ di confermare ai fini dell’esecuzione contrattuale il dott. Antonio Piro quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice. 

 

                                                                               

                                                                                Il Direttore regionale   

           dott. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

           Fto in originale 

 

 


